
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIẺT NAM
TỈNH THẢI BĨNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc'

Sô; //92 /KH-UBND Thái Bình, ngấy oò thảng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tố chức lễ hội đền Trần năm 2025

Căn cứ Công văn số 3732/BVHTTDL-VHCS ngày 30/8/2024 của Bộ Văn
hóa, Thê thao và Du lịch về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động văn hoá
cơ sở tại địa phương; Thông báo số 693-TB/TỤ ngày 30/5/2019 của Ban
Thượng vụ Tỉnh ủy về chủ trương tồ chức một số lễ họi ờ quy mô cấp tỉnh;
Quyet định sô 2609/QĐ-UBND ngày 17/9/2019 của ủy ban nhân dân tỉnh về
việc tổ chức lễ hội đền Trần ở quy mô cấp tinh; ủy ban nhân dân tình ban hành
Kê hoạch tổ chức lễ hội đền Trần năm 2025, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU
1. Mục đích
- Tiếp tục khẳng định giá trị di sản văn hoá nhà Trần ở Thái Bình- thể hiện

đạo lý ^'uống nước nhớ nguồn", tưởng nhớ và tri ân công lao to lớn của các bạc
tiên nhân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước.

- Tp không khí vui tươi, phấn khởi dịp đầu xuân mới; cổ vũ, động viên
cán bộ, đảng viên, các tầng lóp_ nhân dân trong tình thi đua học tập, rèn ĩuyẹn
lao động sản xuất, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hôi nanỉ
2025, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tinh Thái Bình lần thứ XX.

_  - Thông qua các hoạt động lễ hội, góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền
thông ỵêu nước, yêu quê hương, lòng tự hàọ, tự tôn dân tộc cho các thề hệ và ý
thức trách nhiệm trong việc tham gia bảọtồn, phát huy, khai thác giá trị di sản
văn hóa gắn với thu hút đầu tư và phát triển kinh tế - xa hội; đồng thời quảng ba
tiêm năng, thế mạnh phát triển du lịch của tỉnh.

2. Yêu cầu
- Các hoạt động lễ hội tổ chức theo đúng quy định pháp luật, bảo đảm

trang trọng, ạn tượng, an toàn, tiêt kiệm và có tính giáo dục cao, xứng tầm với
vai trò, vị thế của nhà Trần trong tiến trình lịch sử dân tộc. '

- Nội dung hoạt độnp trong lễ hội phong phú, đa dạng, hấp dẫn, kết hợp
hài hòa giữa tính truyền thống và hiện đại, thể hiện nét văn hoa đặc sắc của đất
và người Thái Bình và vùng đất Long Hưng - Hưng Hà.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIẺM
1. Quy mô tỗ chức lễ hôi
- Lễ hội tổ chức quy mô cấp tình, gắn với tôn vinh di sản lễ hội đền Trần

là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.
- Cơ quan chủ trì: ủy ban nhân dân tỉnh.



- Cơ quan chủ trì tham muu và tồ chức thực hiện: ủy ban nhân dân huyện Hung Hà.
- Cơ quan phôi họp: Sở Văn hóa, Thê thao và Du lịch, Văn phòng ủy ban

nhân dận tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, ủy ban nhan dân huyên
thành phố liên quan.

2. Thời gian
Lễ hội được tổ chức trong 05 ngày, từ ngày 10/02/2025 đến ngày

14/02/2025 (tức ngày ỉ3 đên ngày ỉ 7 tháng Giêng).
3. Địa điểm
Tại di tích Quốc gia đặc biệt Khu lãng mộ và đền thờ các vị vua triều

Trần, xã Tiến Đức, huyện Hưng Hà (gọi tắt là đền Trần).
IIL NỘI DƯNG CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA LẺ HỘI
1. Phần lễ
Các hoạt động phần Lễ được tổ chức trong các ngày từ 10/02/2025 đến

14/02/2025 (tức ngày ỉ3 đến ngày 17 thảng Gieng năm Ất Tỵ), bao gồm các
hoạt động;

LL Tẻ chức các nghi lễ truyền thống (Có phụ ỉục chi tiết kèm theo):
- Tố chức tế mở cửa đền.
- Tồ chức lễ dâng hương tại khu lãng mộ các vua Trần.
- Tồ chức lễ rước nước.
L2, Tỏ chức lễ Khai mạc và lễ Bái yết:
a) Thời gian: Từ20hl0 đến 21hl0, ngày 10/02/2025 (ức ngày Ỉ3 tháng Giêng).
b) Địa điểm: Sân lễ hội, sân tòa Trung tế đền Vua.
c) Dự kiến thành phần:

^  - Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Bộ Vãn hóa, Thể thao và
Du lịch, Cục Văn hóa cơ sở, Cục Di sản vãn hóa và niôt số Ban, Bô ngành
Trung ương.

• Ẵ ' ủy, Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân tỉnh, Đoàn đạibiêu Quôc hội tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh.
Đại diẹn lãnh đạo Huyện ủy, Hội đông nhân dân, úy ban nhân dân

huyện, thành phố.
- Thường trực Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân huyện, thủ

trưcmg các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện Himg Hà; cấp ủy * chính
quyên, các ban, ngành, đoàn thê của xã Tiến Đức; đại diện cấp ủy chính quyền
các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Hung Hà.

- Phóng viên cơ quan thông tấn báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh
Thái Bình, phóng viên Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền "hình Thm
Bình, Tạp chí Văn nghệ Thái Bình.

- Đại diện Ban Chấp hành họ Trần Việt Nam, đại diện Hội đồne họ Trần
Việt Nam. - r V a V

d) Chương trinh (Khoảng 60 phút, truyền hình trực tiếp trên sóng Đài
Phát thanh và Truyền hĩnh Thái Bĩnh), gồm:



- Phần 1: (30 phút): Chương trình nghệ thuật (Cỏ kịch bản chi tiết riêng).
- Phần 2: (30 phút): Khai mạc và Bái yết
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
+ Diễn văn khai mạc lễ hội.
+ Đánh trống khai hội và màn trống hội.
+ Phóng sự.
+ Công bố quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch bảo

quản, tu bồ, phục hồi khu di tích (Nếu có).
+ Dâng chúc vãn bái yết.
+ Dâng hương.
2. Phần hội
Các hoạt động phần Hội được tồ chức trong các ngày từ 10/02/2025 đến

14/02/2025 (từ ngày ỉ3 đên ngày ỉ 7 tháng Giêng năm Ắt Tỵ), bao gồm các hoạt
động (Có Phụ lục chi tiết kèm theo).

2.1. Tồ chức gian hàng trưng bầy giới thiệu một số sản phẩm OCOP.
2.2. Thi gói bánh chưng.
2.3. Thi pháo đất
2.4. Thi cỗ cá.
2.5. Tổ chức Ngày thơ Việt Nam.
2.6. Thi têm trầu cánh phượng.
2.7. Thi vật cầu,
2.8. Giao Ixiu các câu lạc bộ Chèo.
2.9. Thi kéo lửa nấu cơm cần.
2.10. Thi kéo co.

2.11. Liên hoan hát vãn.

2.12. Thi cờ tướng (cờ biển).
2.13. Tổ chức hội chợ (Nếu đủ điều kiện).
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Kinh phí hỗ trợ: Ngân sách cấp tỉnh, ngân sách huyện Hưng Hà.
2. Nguồn công đức.
3. Huy động sự đóng góp, tài trợ của các doanh nghiệp, cá nhân trong và

ngoài tỉnh (nếu có).
V. Tỏ CHỨC THựC HIỆN
1. Thành lập Ban Chỉ đạo tỗ chức lễ hội
- Trưởng Ban: Đồng chí Phạm Văn Nghiêm, Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân tmh.
- Phó Trưởng Ban Thường trực: Đồng chí Phạm Cao Quân, Chủ tịch ủy

ban nhân dân huyện Hưng Hà.
- Các Phó Trưởng Ban:
+ Đồng chí Tru-ơng Thị Hồng Hạnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.



+ Mời đồng chí Trần Hữu Nam, Bí thư Huyện ủy Hưng Hà.
+ Mời đồng chí Trần Văn Thưởng, Phó Bí thư Thường trưc Huyên ủy

Hưng Hà.
Các thành yịên: Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đơn vị: Ban Tuyên

giáo Tinh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Cong
an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao va Du
lịch, Sờ Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Lao động -
Thưcmg binh và Xã hội tỉnh, Văn phòng ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Thành lập Ban Tổ chức lễ hội
- Trường Ban Tổ chức: Đồng chí Phạm Cao Quân, Chủ tịch ủy ban nhân

dân huyện Hưng Hà.
- Phó Trưỏng Ban Tổ chức:
+ Đồng chí Nguyễn Anh Tuấn, Phó Giám đốc Sờ Vãn hóa, Thể thao và Du lịch.
+ Đông chí Đinh Bá Khải, Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà.
- Các thành viên:

+ Đại diện lãnh đạo Sở, ban, ngành, cơ quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thaô
và Du ỊỊch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sờ Tài chính, Sơ Giáo dục va Đào tạo
Sở Y tế, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nội vụ- Văn
phòng Uy ban nhân dân tình Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình Báo Thái
Bình, Công ty Điện lực Thái Binh, Viễn thông Thái Binh.

+ Đại diện lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh.
diẹn lanh đạo Uy ban nhân dân huyện Hưng Hà, Ti'ưởng phòng Văn

hóa và Thông tin huyện Hưng Hà, đại diện lãnh đạo Trung tâm Van hoá - The
thao huyện Hưng Hà, Chủ tịch ủy ban nhân đân xã Tiến Đú^, Ban Quản lý di tích
đen Trân.

- Nhiệm vụ của Ban Tổ chức: Thành lập các Tiểu ban, tổ chức lễ hội bảo
đảm đúng quy định của pháp luật và mục đích, yêu cầu của Ke hoạch này.

3. Thành lập các Tiểu ban và phân công nhiêm vu
J.7. Tiêu ban Nội dungy tuyên ímyền, khánh tiết:
a) Thành phần:
- Trương Tiêu ban: Đông chí Đinh Bá Khải, Phó Chủ tịch ủy ban nhân dân

huyện Hưng Hà.
- Phó Trưởng Tiểu ban: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Phó Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.
- Thành viên: Đại diện lãnh đạo; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo

dục và Đào tạo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái
Bình, Báo^Thái Bình, Viễn thông Thái Bình, Nhà hát Chèo Thái Bình, Ban Tuyên
giáo Huyện ủy Hưng Hà, Văn phòng Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân
huyện Hu-ng Hà, Phòng Văn hoá và Thông tin huyện Hưng Hà, Trung tâm Văn
hoá - Thê thao huyện Hưng Hà, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện Hưng Ha



Trung tâm Viễn thông Hưng Hà, ủy ban nhân dân xã Tiến Đức, Ban Quản lý di
tích đền Trần.

b) Nhiệm vụ của Tiểu ban:
Xây dựng Kê hoạch tô chức Lễ hội của Tiểu ban, tham mưu xây dựng các

văn bàn liên quan đến công tác tổ chức, huy động nguồn lực tài trợ tổ chức le hội
đen Tran nam 2025; xay dựng kịch bản chi tiêt và tô chức thực hiện chương trình
Le Khai mạc.

X ' pa nô, khẩu hiệu, trailer tuyên truyền, phát hànhcác ân phâm văn hóa (tờ rơi, tờ gấp, sách, ảnh tuyên truỵền về Ichu di tích đền
Trân); hướng dẫn địa điểm treo băng rôn, pa nô tuyên truyền tại Lễ khai mạc.

- Tham mun chuẩn bị yãn bản điều hành chương trình, tuyên bố lý do
giơi thicu đại bi6u, bai pha.t bicu của. lãnh đao tỉnh tai Lê Khai mac Thư cảm ơn
sau klii lễ hội được tổ chức thành công.

- Xây dựng chương trình và tổ chức các hoạt động nghi lễ truyền thống: lễ
dâng hương tại Lăng mộ, lễ tế mở cửa, lễ ruúc thủy và rước bộ, lễ bái yết lễ dâng
hương tưởng niệm 791 năm ngày Đức Thái tổ Tràn Thừa bẩng hà (1234-2025X
các hoạt động tê. Chuân bị các điều kiện cần thiết phục vụ các hoạt đọng như: Le'
hương^hoa, phương tiện,^ bến thuyền và các điều kiện phục vụ lễ rước thủy bộ'
biêu diễn múa lân, rồng lồng ghép trong chương trình le rước tiiủy, bọ ...

- Cung câp thông tin, đề nghị các cơ quan báo chí địa phương và báo chí
TruriẸ ương trên địa bàn tỉnh, cồng Thông tin điện tử tỉnh, Đài Truyền thanh -
Truyên hình huỵện, thành phố đẩy mạnh cong tác tuyên truyền về các hoạt đọng
lien quan đen le hội đên Trân nãtĩi 2025; giới thiệu những nét đặc sẳc về văn
hóa, mảnh đất và con người Thái Bình, của vùng đất Long Hưng Hưng Hà.

:  công tác tuyên truyền về giá trị của Khu lang mộ vàđện thờ các vị vua triều Trần là di tích Quốc gia đặc biệt và Lễ hội đền Trần la
di sản văn hoá phi vật thể Quốc gia, chĩ đạo các trường học trong tỉnh tổ chưc
các hoạt động ngoại khóa cho học sinh tham quan tại di tích.

-Xây dựng đề cương tuyên truyền về giá trị di tích Quốc gia đặc biệt Khu
lãng mộ và đền thờ các vị vua triều Trần huyện Hưng Ha và Lễ họi đền Tran
Thái Bình; chủ trì thẩm định nội dung phóng Sự của Đài Phát thanh* va Truyen
hình Thái Bình phát tại Lễ Khai mạc lễ hội đền Trần năm 2025; liên hệ với Đai
Truỵên hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh, thành phố đe
nghị phôi hợp tuyên truyền.

- Chu tii, phoi họp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức
các hoạt động phần hội.

Tuyên truyền trực quan (treo băngzôn, Ichẩu hiệu, áp phích, panô) trên
các cửa ngõ ra vào tỉnh; trên trục đường 39A từ thị trấn Hưng Hà đến xã Tân Le
trên các trục đường chính dẫn tới đền Trần.

- TYien kliai các điêm quét mã QR Code giới thiệu, quảng bá về klui di
tích đền Trần, Lễ hội...

- Xay dựng phương án đảm bảo thông tin liên lạc, phục vụ nhu cầu thông
tin liên lạc của đại biểu và du Iđiách trước, trong và sau Le họi.



- Truyền hình trực tiếp chương trình Khai mạc Lễ hội trên sóng Đài Phát
thanh và Truyền hình Thái Bình vàọ 20hl0 phút ngày I0/Ó2/2025 Oưc ngay 13
tháng Giêng) và tiếp sóng với một số đài truyền hình các tĩnh, thành phố.

- Phân công người phát ngôn cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công.
3.2. Tiểu ban Lễ tân, Hậu cần
a) Thành phần;

- Trưởng Tiểu ban; Đồng chí Nguyễn Minh Hiếu, Phó Chù tịch ủy ban
nhân dân huyện Hưng Hà.

- Phó Trưởng Tiểu ban: Đại diện lãnh đạo Sờ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
Thanh vien: Đại diẹn lãnh đạo Vãn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng ủy ban

nhân dân tỉnh, Sở Tài chính, Sở Y tế, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du
hch tinh, Cong ty Điện lực Thái Bình và đại diện lãnh đạo các đơn vị phòng
ban: Văn phòng Huyện ủy, ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Tai chinh
- Kê hoạch, Y tế, Văn phòng Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân Nọi vụ
Thanh tra, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường Lao
động, Thượng binh và Xã hội, Tư pháp, Giáo dục, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
hu^ện; Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động, Hội Cựu
chiên binh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, Trung tâm phát triển Quỹ đất và
Cụm công nghiệp, Chi cục Thống kê, Trung tâm Y tế" Bệnh viện Đa khoa Hưng
Nhân, ủy iDan Kiểm tra Huyện ủy Ban Dân vận Huyẹn ủy,' Công an huyẹn
Hưng Hà; Uy ban nhân dân xã Tiến Đức; Ban Quản lý di tích đen Tran.

b) Nhiệm vụ của Tiểu ban:
-^Xây dựng Ke hoạch của Tiểu ban nhằm bảo đảm đầy đủ các điều kiên

cơ sở vật chất phục vụ Lễ Khai mạc và các hoạt động khác của lễ hội.
In giay mơi, cac loại the danh cho Ban Tô chức, đại biêuỊ lên danh sách

khách mời; gửi giấy mời đại biểu dự lễ hội.
- Xây^dựng phương án đón tiếp, bố trí chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu Trung

ương; săp xêp vị trí ngồi và cardve của đại biểu tham dự Lễ Khai mạc- bảo đam
chu đáo, trọng thị.

- Xây dựng sơ đồ và sắp xếp vị trí các hoạt động lễ hội được tồ chức ừong
khu vực di tích. Lam các biên chỉ dân cho đại biêu, du khách tới các vị ừí diễn ra
các hoạt động^của lễ hội đảm bảo Idioa học, thuận lợi. Tổ chức lực lương lễ tan tiep
đón, hướng dẫn khách.

- Bô trí lực lượng, phương tiện y tế thường trực cấp cứu và cơ số thuốc dự
phòng tại các Idìu vực diễn ra các hoạt động cua lễ hội. Xây dựng phương án
chủ động phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra đam bao an
toàn vệ sinh thực phẩm đối với các nhà hàng, ỉchách sạn, cơ sở ăn uống nơi cac
đại biêu và khách du lịch ăn, nghỉ.

- Có phương án bảo đảm an toàn iưới điện, phương án phòng cháy chũ'a
cháy và bô trí máy phát điện dự phòng; sửa chữa hẹ thống điện chiếu sáng đlẹn
trang tri Ichuôn viên di tích phục vụ Lê Khai mạc và các hoạt động của Lễ hội



"  hương dan cac nhà hàng, cơ sở lưu trú xây dựng chương trìnhgiatĩi gia phu hợp hô trợ du khách vê dự Lê hội, kết họp nâng cao chất lượng
phục vụ khách du lịch, niêm yết công khai giá ca dịch vụ. Kiểm tra, kiểm soĩt
thị trường đảm bảo giá cả, chất lượng dịch vụ, nhất lấ tại khu vực diễn ra Le họi.

- Hương dân các cơ CỊuan, đơn vị^ liên quan lập dự toán kinh phí thực hiện
các nhiệm vụ được giao. Tổng họp, thẩm định dự toán, tham mu-u bố trí'nguon
nẹân sách và xây dựng kế hoạch vận động, tiếp nhận các nguồn lực xã họi hoa
đê tô chức các hoạt động lễ hội, báo cáo Trưởng Ban Tổ chức Lễ* hôi xem xet
quyêt định. * '

3,3, Tiểu ban An ninh trật tụ':
a) Thành phần:
- Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Thượng tá Trần Văn Kiên, Trưởng Công an

huyện Hưng Hà;
- Phó Trưởng Tiểu ban: Đồng chí Trưởng Phòng nghiệp vụ thuộc Công an tỉnh*
- Thành viên: Đại diện lãnh đạo các đơn vị nghiệp vụ thuộc: Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh; Sở Giao thông Vận tải; ủy ban nhân dan huyện Hưng Ha- đại diẹn
lãnh đạo: Công an huyện Hưng Hà, Ban chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Kinh tế
- Hạ tâng, úy ban nhân dân xã Tiến Đức, Ban Quản lý di tích đền Trần.

b) Nhiệm vụ của Tiều ban:
- Xây dụ-ng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh trật

tự, ạn toàn giao thông trong quá trình diễn ra các hoạt động của Lễ hội; bảo đảm
tuyệt đôi an toàn chọ các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các bộ, ngành
Trung ương và đại biểu tham dự lễ hội.

"  dựng phương án đảni bảọ an toàn, phòng chống cháy nổ rà phábom mìn, cứu nạn cú-u hộ, tại các địa điểm, khu vực diễn ra các hoạt động le họi.
- Quản lý chặt chẽ đôi vợi các thiết bị bay không người lái các phương

tiện bay siêu nhẹ (đặc biệt là thiết bị ílycam) trong thời gian tổ chức lễ hội.
- Phan luọng giao thông, bô trí vị trí đô xe ô tô và các phương tiện giao

thông của đại biêu, du khách đến dự lễ hội; bố trí khu vực kinh doanh dịch vụ
trông giũ'phương tiện cho du khách và các đơn vị phục vụ lễ hội.

4. Các Tiểu ban chủ động xây dựng dụ; toán kinh phí thực hiện các nhiêm
vụ được phân công trong Kế hoạch gửi về ủy ban nhan dân huyen Hưng Ha
trưó-c ngàỵ 15/12/2024 để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức le hoi
xem xét, chỉ đạo bô trí kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

5. ủy ban nhân dân huyện Hung Hà
^  - Là cơ quan Thường trực giúp ủy ban nhân dân tỉnh chủ tri tham mưu và

tô chức thực hiện các nội dung công việc tại Kế hoạch tổ chức Lễ hội đền Tran
năm 2025.

-^Tham mựu ủy ban nhân dân tinh thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức-
thành lập các Tiêu ban và trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc kết quả thực hiện của các
Tiêu ban; thường xuyên báo cáo Trưởng Ban Chi đạo Lễ họi.



6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, ủy ban
nhân dân huyện, thành phố

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện thực tế của địa
phương, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch tuyên truyền lễ hội đền Trần năm 2025
phù họp với điều kiện tìmg địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với ủy ban nhân dân huyện Hưng Hà, Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch để nhận, gửi giấy mời; đưa đón các đồng chí lãnh đạo sở, ngành, đơn vị
được mời về dự lễ hội đền Trần nãm 2025.

- Tăng cường tuyên truyền tới cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp
nhân dân vê giá trị của di tích Quốc gia đặc biệt Khu Lăng mộ và đền thờ các vị
Vua triều Trần và lễ hội đền Trần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội đền Trần năm 2025. Yêu cầu Thủ
trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện, thành phố có liên
quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch
chi tiêt và tô chức thực hiện. Trong quá trình triên khai thực hiện, các ngành, đơn
vị thường xuyên báo cáo về ủy ban nhân dân tỉnh (qua cơ quan Thường ừ-ực là
Uy ban nhắn dân huyện Hưng Hà) xem xét, quyêt ổ\xử\.Ị
Nơi nhận: KT. CHỦ TICH
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tinh ủy, HĐND tĩnh;
- Chủ tịch, các PCTUBND tĩnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các sờ, ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX,

CHỦ TỊCH

Văn Nghiêm



^

,  PHỤ LỤC
9^^ hoạt ĐỘNG TẠI LẺ HỘI ĐỀN TRẦN NĂM 2025^oạch sôyi9^ ngàyO^ /yỉ2- /2024 của ủy ban nhân dân tỉnh)m

I. CẢC HO

Nội dung Đơn vị
chủ tri

ịa đỉếm Đơn vị phối
họp

Ngày 10/02/2025 (Ngà^Ệ^ng^g^g năm Ất Tỵ, thứ Hai)
Sân toà

Trung tể
đền Vua

Từ 8h00

đến 09h00
Tô chức tê mờ cửa

Thành phần tham gia

Tổ chức lễ dâng
hương tại lăng mộ

các vua Trần
Từ 9h00

đến lOhOO

Tổ chức lề rước
(rước thủy và rước

bọ)

Khu Lăng
mộ các vua

Trằn

Uy ban nhân
dân huyện
Hưng Hà

Uy ban nhân
dân huyện
Hưng Hà

Sở Vãn hóa, Thể thao
và Du lịch, các địa

phương, đơn vị liên
quan

Từ Ỉ3h00
đến 17h00

Đền Trần và
bến sông

Hồng.

Sờ Vãn hoá, Thể thao
và Du lịch, ƯBND xã

Tiến Đức

Uy ban nhân
dân huyện
Hưng Hà

Đội tế thôn Tam Đường, xã Tiến
Đức, hũyện Hưng Hà, Thủ nhang
đên Trận, đại diện Ban quản lý di tích
đền Trần.

Đại diện lãnh đạo Sở Vãn hóa, Thể
thao và Du lịch; đại diện lãnh đạo
ƯBND huyện Hưng Hà, Phòng vẩn
hóa Thông tin huyện Hưng Hà,
Đảng ủy,UBND xã Tiến Đức và
các cụ cao tuồi thôn Tam Đường
Thủ nhang đên Trân, đại diện Ban
quản lý di tích đền Trằn.

UBND xã Tiến Đức

Đại diện lãnh đạo Sờ Vãn hóa, Thể
thao và Du lịch; đại diện lãnh đạo
ƯBND huyện Hưng Hà, Phòng vẩn
hóa Thông tin huyện Hưng Hà, đại
diện Hội Thanh đồng Đạo quan
tỉnh, đại diện các chi hội Thanh
đông Đạo quan huyện, thành phố;
Thủ nhang đền Trần, đại diện Ban
quản lý di tích đền Trần, các đoàn
tể, đội múa rồng, lân...
Gỉti chú:

+ Rirớc bộ: Địa điểm xuất phát đền
Trân, thời gian từ 13h00 ngày
10/02/2025.

+ Ru-ớc thụy: Đoản rước tập kết tại bờ



TT Nội dung Thòi gian Địa điểm Đơn vị
chủ tri

Đơn vị phối
họp

Thành phần tham gia

sông Hồng, rước kiệu Phật xuống
tíiuyêa Thời gian lên bờ hợp với
đoàn rước bộ: tà I6h00 và tập kết
tại sân lễ hội Iúcl7h00.

4
Le khai mạc và Lễ

Bái yết
Từ 20hl0

đến 21hl0

Sân lề hội,
sân Trung tế

dền Vua

ủy ban nhân
dân huyện
Hưng Hà

Sở Vãn hoá, Thể thao
và Du lịch Như trong Kế hoạch đã nêu.

Ngày 11/02/2025 - 14/02/2025 (Tức ngày 14-17 tháng Giêng năm Ắt Tỵ)

5
Các hoạt động tế Từ ngày 11

đến
14/2/2025

Đền Vua,
đền Thánh,

dền Mau

Ban quản lý di
tích đền Trần

UBNDxãTiến
Đức

Đội tê xã Tiến Đức và của các địa phương trong
và ngoài huyện.

II. CAC HOẠT ĐỘNG PHẢN HỘI
TT Nội dung i Thòi gian

ị
1

Địa đỉêm Đo n vị
chủ trì

Đơn vị phối
họp

Thành phẩn tham gia

Ngày 10/02/2025 {Tức ngày 13 tháng Giêng năin Ảt Tỵ, thứ Hai).

1
Tồ chức trưng bày Ị
các gian hàng giới !
thiệu một số sản 1

phẩm OCOP, sản i
phẩm ứiủ công Ị

truyên thống và đặc
sản tiêu biểu của
huyện Hưng Hà

Từ 8h00
ngày 10/02
đen ngày
14/2/2025
(ngày 13
đen ngày
17 tháng

Giêng năm
ẤtTỵ)

Sân lễ hội
ủy ban nhân

dân huyện
Hưng Hà

Hiệp hội
Doanh
nghiệp
huyên,

mm xã
Tiến Đửc

Các doanh nghiệp, cơ sờ sản xuất có sản
phẩm trưng bày.

2 Tô chức hội chợ
TừShOO

ngày 10/02
đến ngày
14/2/2025

Bãi để xe
đền Trần

ủy ban nhân
dân huyện
Hưng Hà

Hội đồng họ
Trần Việt

Nam

Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất có sản
phâm tham gia hội chợ.



3

TT Nội dung Thòi gian Địa điểm Đơn vị
chủ trì

Đơn vị phối
hợp

Thành phần tham gia

(ngày 13
đến ngày
17 tháng

Giêng năm
ÂtTỵ)

Ngày 11/02/2025 {Tức ngày 14 tháng Giêng nămẲt Tỵ, thứ Ba).

Thi gói bánh
chưng

Buổi sáng
Từ 08h00
đến 11 hOO

Sân tòa
Trung tế
đền Vua

UBND xã
Tiến Đức

Ban quản lý di
tích đền Trần Các thôn của xã Tiến Đức.

4
Thi pháo đất Buổi chiều

Từ HhOO
đến 17h00

Sân lễ hội

Trung tâm
Vãn hóa -
Thể thao

huyện Hưng
Hà

Ban quản lý di
tích đền Trài,
ƯBNDxãChỉ

Lãng

Các thôn của xã Chi Lãng, huyện Hưng Hà.

Ngày 12/02/2025 (Tức ngày 15 tháng Giêng nămÂt Tỵ^j thứ Tu).

5
Thi cồ cá Buổi sáng

Từ 08h00
đến llhoo

Sân tòa
Trung tế đền

Vua

ƯBND xà
Tiến Đức

Ban quản lý di
tích đền Trần

Các thôn cùa xã Tiến Đức, cỗ cá đưọc rước từ
các thôn về tập trung tại sân tòa Trung tế đền
Vua, tồ chức lễ tế cỗ cá, chọn đội đạt giải nhất
vào dâng Vua,

6
Tồ chức Ngày thơ

Việt Nam

Buổi sáng
Từ 8h00

đến 11 hOO
Sân lễ hội

Trung tâm
Văn hóa -
Thể thao

huyện Hưng
Hà

Hội nhà vãn
Việt Nam; Ban
Quản lý di tích

đền Trần

Các câu lạc bộ thơ và người yêu thơ.

Ngày 13/02/2025 (Tức ngày 16 tháng Giêng nãm Ắt Tỵ, thứ Năm).
1 Thi têm trầu cánh Buổi sáng Sân tòa Banquản^di Phòng Văn Các ửiôn của xã Tiến Đức và một số xà trong



TT Nội dung Thòi gian Địa điểm Đơn vị
chủ trì

Đon vị phối
họp

Thành phần tham gia

phượng Từ 08h00
đếnllhOO

Trung tế đển
Vua

tích đên Trân hoá và
Thông tin

huyện Hưng
Hà

huyện Hưng Hà.

8 Giải vật cầu
Buổi chiều
Từ 14h00
đến 17h00

Sân lễ hội

Trung tâm
Vãn hóa -
Thể thao
huyện Hưng
Hà

Ban quản lý di
tích đen Trần,
UBNDxãTiến
Đúc

Đô vật trên địa bàn huyện Hưng Hà

9 Liên hoan hát vãn
Buồĩ chiều
Từ 13hOO
đến21h30

Sân toà
Trung tế đền

Vua

Ban quản lý di
tích đền Trần;
Hội Thanh
đồng đạo

quan huyện
Hưng Hà

Phòng Văn
hoá và

Thông tin
huyện, Đài
Phát thanh
và Truyền
hình Thái
Bình, Báo
Thái Bình,

Hội Thanh đồng đạo quan các huyện trong
tỉnh Thái Bình.

Ngày 14/02/2025 (Tức ngày 17 thảng Giêng nãmÂt Tyi, thứ Sáu)

10
Tồ chức giải cờ
tướng (cờ biển)

Buổi sáng
Từ 08h00
đến 1 IhOO

Sân lễ hội
Trung tâm
Vãn hóa -
Thể thao
Hưng Hà

Ban quản lý di-
tích đền Trần Các Kỳ thủ cờ tướng.

11
Thi kéo lửa nấu

cơm cần

Buổi sáng
Từ 08h00
đến 11 hoo

Sân lễ hội UBND xã
Tiến Đức

Ban quân lý di
tích đền Trần

Thành phần tham gia: các thôn của xã Tiến
Đức.

12 Tổ chức giải kéo co
Buổi chiều
Từ MhOO
đến 17h00

Sân lễ hội
Trung tâm
Văn hóa -
Thể thao
Hưng Hà

Ban quản lý di
tích đền Trần,

UBNDxãTiến
Đức

Thành phần tham gia: các đội kéo co trên
địa bàn huyện Hứng Hà.



TT Nội dung Thòi gỉan Địa đỉểtn Đơn vị
chủ trì

Đcm vị phối
họp

Thành phần tham gia

13
Giao lưu các câu

lạc bộ chèo
Buổi tối

Từ I9h00
đến21h30

Sân lễ hội

Trung tâm
Vãn hóa -
Thể ứiao
Hưng Hà

Ban quản lý di
tích đền Tiần,
UBNDcácxã,

ứiịtián
Các Câu lạc bộ chèo ữên địa bàn huyện
Hưng Hà.

Ghi chú: Mỗi hoạt động xây dựng kế hoạch chi tiết riêng./.
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